
________________________________________________________________________________________________________ 

Settore: UFFICIO SEGRETERIA – N.   39  del  29/05/2023 
 

DETERMINAZIONE N. __________________ DEL _________________________ 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio specialistico di supporto consulenza fiscale e bilancio 

2023 allo Studio ABACO Commercialisti Associati STP A R.L. di Modena.  

CIG: ZB03B40ABF 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

PREMESSO che negli ultimi tempi, risulta sempre più difficile far fronte alla complessità e alla delicatezza 

dei temi e problematiche concernenti l’attività fiscale e contabile dell’ente locale in conseguenza della  

difficile interpretazione della legislazione che richiede un alto contenuto di professionalità e specializzazione 

di cui un piccolo Comune come Montecreto, dotato di una struttura minimale, è sempre più carente, a causa 

della difficoltà ad operare sulla formazione dei dipendenti, dati gli elevati costi che il Comune non può 

sostenere per i limiti di spesa imposti; 

 

DATO ATTO CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 - l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 prevede, 

in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00, la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della legge 296/2006 nel testo vigente, dispone che le pubbliche 

amministrazioni, diverse dalle amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 

328 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, alla data odierna non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto, ma che la tipologia del servizio necessario 

è reperibile nel catalogo elettronico M.E.P.A.; 

 

VERIFICATO che, nel M.E.P.A. nel catalogo dei fornitori accreditati per la prestazione dei “Servizi di 

supporto alle attività delle pubbliche amministrazioni” descrizione tecnica “Servizi di Supporto specialistici” 

è presente l’operatore denominato ABACO Commercialisti Associati STP A R.L. – Via Corassori, 72 – 

41124 Modena. P.Iva 03166550362 in possesso di riconosciuta e comprovata esperienza nel settore specifico 

della trattazione IVA per gli enti locali; 



 

 

DATO ATTO CHE si è proceduto tramite trattativa diretta,  a corpo, sul mercato elettronico della P.A. con il 

numero 3584016 avente l’oggetto: ”Servizi specialistici di supporto consulenza fiscale e Bilancio 2023” con 

la suddetta impresa; 

 

VISTA l’offerta acquisita tramite MEPA dallo Studio ABACO Commercialisti Associati STP A R.L. con 

sede in Modena Via Corassori, 72 c.a.p. 41124 Modena P.Iva, 03166550362 il quale ha accettato le 

condizioni stabilite dall’Ente, presentando la propria offerta economica, nella quale il prezzo a corpo è di € 

2.000,00 oltre Cassa 4% ed IVA 22% per un totale di € 2.537,60;   

 

 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZB03B40ABF; 

 

RITENUTO opportuno procedere ad impegnare la somma necessaria per il servizio in oggetto; 

 

VISTI: 

- l’art. 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il vigente regolamento di contabilità 

 

VISTA la propria competenza ai sensi del provvedimento del Sindaco n. 6 del 03/12/2022; 

  

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto in premessa, costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

2) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto è il servizio di consulenza e supporto fiscale e bilancio 2023; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

decreto legislativo n. 50/2016,  

 

3) di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, allo Studio 

ABACO Commercialisti Associati STP A R.L. con sede in Modena Via Corassori, 72 c.a.p. 41124 

Modena P.Iva, 03166550362, tramite trattativa diretta su ME.PA, identificata con nr. 3584016, al prezzo 

contrattuale di € 2.000,00 oltre Cassa 4% ed IVA 22% , pari a complessivi € 2.537,60; relativamente 

all’attività indicata nell’oggetto; 

 

4) di imputare la spesa complessiva di € 2.537,60 IVA compresa= al capitolo 110 : "Collaborazioni esterne 

di alto contenuto professionale: prestazione di servizi” del Bilancio 2023 dotato della necessaria 

disponibilità; 

 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to  Dott.ssa Castelli Angiolina 

            

 



 

 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA 

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 

presente atto. 

Montecreto lì__________ 

 Il Responsabile Area Amministrativa Contabile 

 F.to  (Dott.ssa Castelli Angiolina) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 

151, comma 4, e 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 67/2000 sopra citato, si esprime parere di regolarità 

contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo. 

Montecreto lì_________________ 

 Il Responsabile Area Amministrativa Contabile 

  F.to  (Dott.ssa Castelli Angiolina) 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune di Montecreto dalla data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Montecreto lì .................................. 

 

               F.to   Il Messo Comunale 

 

           ______________________ 

 

  

  

  

  

 

 
 

 

 

 

       

 

 

 

 


